
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  67Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 446 de 27 de novembro de 2017
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE MONITORAMENTO, SUPERVISÃO 
E FORTALECIMENTO DE GESTÃO EM VISA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Período: 11/12/2017 a 14/12/2017. (3,5 diárias)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (técnico de 
enfermagem)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (técnico de VISA)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (farmacêutico)
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 269129
PORTARIA Nº 469 de 30 de novembro de 2017
Objetivo: VERIFICAR DADOS CADASTRAIS DE SERVIDORES 
SEM ONUS PARA A SESPA, QUE FAZEM JUS A G.D.I.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Período: 07/12/2017 a 09/12/2017. (2,5 diárias)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS – PA
Servidor(es):
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO  (Agente 
administrativo)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (técnico de VISA)
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 269146
PORTARIA Nº 468 de 06 de dezembro de 2017
Objetivo: INSPECIONAR E MONITORAR A INDUSTRIA DE 
PALMITO E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, DEVIDO AS 
DENUNCIAS DE CIRCULAÇÃO DE PRODUTOS  SEM PROCEDENCIA 
E QUALIDADE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Período: 27/12/2017 a 30/12/2017. (3,5 diárias)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (técnico de VISA)
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 269136
PORTARIA Nº 460 de 29 de novembro de 2017
Objetivo: MONITORAR AS AÇÕES DE CONTROLE E VIGILANCIA 
DA MALARIA, BEM COMO REUNIR COM O SECRETARIO DE 
SAUDE E EQUIPE TECNICA PARA O PLANEJAMENTO DE AÇÕES 
ESTRATEGICAS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Período: 12/12/2017 a 15/12/2017. (3,5 diárias)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5938155-1 / ALLINY DOS SANTOS FERREIRA (chefe de divisão)
57205455-1/ ALONSO LOPES DOS SANTOS (motorista)
0504879 / OSMAR DINIZ MELO (agente de saúde)
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 269141
PORTARIA Nº 454 de 28 de novembro de 2017
Objetivo: MONITORAR AS AÇÕES DE CONTROLE E VIGILANCIA 
DA MALARIA, BEM COMO REUNIR COM O SECRETARIO DE 
SAUDE E EQUIPE TECNICA PARA O PLANEJAMENTO DE AÇÕES 
ESTRATEGICAS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Período: 04/12/2017 a 09/12/2017. (5,5 diárias)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS – PA
Servidor(es):
5938155-1 / ALLINY DOS SANTOS FERREIRA (chefe de divisão)
0504879 / OSMAR DINIZ MELO (agente de saúde)
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 269149

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1107/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/529736 

de 07/12/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 03/01/2018, a servidora 
CRISTIANE RIBEIRO MAUES Médico, matrícula nº 57234615/2, 
lotada na Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos – CCPO 
admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de dezembro de 2017. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 269110

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Tornar sem Efeito, publicado no DOE nº 33535 de 
11/01/2018, PROTOCOLO nº 268530
ONDE SE LÊ: 
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral
LEIA-SE:
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 269185

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°193/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de Up grade do sistema de laseres do 
tomosimulador
Data da Abertura: 29/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de janeiro de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 269363
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°192/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de Termo higrometro digital maxima e 
mínima
Data da Abertura: 26/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 269352

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018-HOL
Data de Homologação: 10/01/2018
Valor total: R$ 127.200,00 (cento e vinte e sete mil e duzentos 
reais).
Objeto: manutenção preventiva e corretiva do equipamento 
denominado “GAMA CÂMARA”, MODELO MILLENIUM 
RECTANGULAR INTEGRAT - MPR/GE, com reposição de peças, 
alocado na Divisão de Medicina Nuclear.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/439051.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 

Protocolo: 269188

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2018-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
001/2018-HOL, em favor da empresa GE HEALTCARE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
HOSPITALARES LTD, manutenção preventiva e corretiva 
do equipamento denominado “GAMA CÂMARA”, MODELO 
MILLENIUM RECTANGULAR INTEGRAT - MPR/GE, com reposição 

de peças, alocado na Divisão de Medicina Nuclear, no valor total 
de R$ 127.200,00 (cento e vinte e sete mil e duzentos reais), 
com fundamento legal no disposto Fundamento Legal: Art.25, 
caput, da Lei 8.666/93 – processo nº 2016/439051.
Belém, 10 de janeiro de 2018
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 269219

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2017 
Processo: 2016/193953
Objeto: Aquisição de equipamentos para o auditório
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
AUDIOVISÃO ELETROCUSTICA LTDA – EPP: R$ 1.874,00
BELPARA COMERCIAL LTDA – EPP: 608,00
BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME: R$ 
7.120,00
LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES – EPP: R$ 4.265,00
Valor Total da Licitação: R$ 13.867,00
Belém, 12 de janeiro de 2018
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR.

Protocolo: 269367
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2017 
Processo: 2017/51372
Objeto: Aquisição de 13 (treze) carros de parada e emergência.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
POWER BRASIL COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
Valor Total da Licitação: R$ 36.099,96
Belém, 19 de dezembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 269252
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2017 
Processo: 2017/4840
Objeto: Aquisição de 2 (dois) Monitores de Radiação Hibrido 
portáteis
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
OMETTO & CIA EQUIPAMENTOS DE RADIOPROTEÇÃO E 
INSPEÇÃO LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 13.000,00
Belém, 19 de dezembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 269345
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2017 
Processo: 2017/55348
Objeto: Aquisição e Instalação de Sistema de Monitoramento de 
Operação de Sistema de Tratamento de Água para Hemodiálise e 
Sistema de Armazenamento de água Potável
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
FLUIDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 9.450,00
Belém, 11 de dezembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 269349
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2017 
(SRP) 
Processo: 2016/436116
Objeto: Aquisição de Medicamentos Controlados.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 4.990,80
COMERCIAL VALFARMA LTDA: R$ 345.735,56
F CARDOSO E CIA LTDA: R$ 38.315,92
CRISTALFARMA COM. REPRES. IMP E EXPORTAÇÃO: R$ 
1.149.306,88
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 219.715,20
M M LOBATO COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 1.500,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.759.564,36
Belém, 27 de dezembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 269230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
089/2017 
Fica revogado a licitação supracitada, referente ao processo nº 
2017/92250, cujo objeto é o conserto em caráter de urgência em 
08 (oito) monitores cardíacos.
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR.

Protocolo: 269179


